56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203 Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 952/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Lau-
riano Neto da Silva CARGO: Extencionista Rural II MATRÍCULA:5066190.
ORIGEM: Santarém/PA. DESTINO: Mojuí dos Campos/PA. OBJETIVO: Fis-
calizar a execução do Convênio celebrado com a Prefeitura de Mojuí do
Campos. PERÍODO: 29 a 30/11/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia).
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 882612
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 984/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO:
Francisco Carlos Alves de Lima CARGO: Gerente de Pesca. MATRÍCULA:
5955973 ORIGEM: Belém/PA.. DESTINO: São João da Ponta e Maracanã/
PA. OBJETIVO : Participar como representante do Diretor da DPAq nas reu-
niões Ordinárias dos Conselhos Deliberativos das RESEX’s de São João da
Ponta e Maracanã. PERÍODO: 05 a 09/12/2022. Nº DE DIÁRIAS: 4 (quatro
e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 985/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO:-
Thiago Marcelo Pacheco de Oliveira. CARGO: Técnico em Gestão de Pesca
e Aquicultura – Oceaonografo. MATRÍCULA: 57175440-2. ORIGEM:Belém/
PA DESTINO: São João da Ponta e Maracanã/ PA. OBJETIVO : Participar
como conselheiro da SEDAP, das reuniões Ordinárias dos Conselhos De-
liberativos das RESEX’s de São João da Ponta e Maracanã. PERÍODO: 05
a 09/12/2022. Nº DE DIÁRIAS: 4 (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio
Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 1001/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO:
Emerson de Souza vieira CARGO: Motorista. MATRÍCULA: 57205257. ORI-
GEM: Belém/PA DESTINO: São João da Ponta e Maracanã/ PA. OBJETIVO :
Conduzir servidores que irão participar das reuniões Ordinárias dos Conselhos
Deliberativos das RESEX’s de São João da Ponta e Maracanã. PERÍODO: 05 a
09/12/2022. Nº DE DIÁRIAS: 4 (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marce-
lo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 882648
PORTARIA DE DIÁRIAS  Nº 1003/2022

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Desenvol-
vimento Agropecuário e da Pesca
No uso de suas atribuições e Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
Base Legal: Decreto Estadual n° 734/1992 Orientação Normativa 001/AGE
– Portaria nºº 278/2019.
RESOLVE: Conceder aos servidores abaixo relacionados, 6 ½ (seis e meia)
diárias, com o objetivo: PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE PREGÃO ELETRÔNI-
CO E SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS .
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/RG
PERÍODO: 11 a 17/12/2022

SERVIDOR CARGO/FUÇÃO MATRÍCULA

ROSANA MARIA CORRÊA DE SOUSA Técnica em Gestão Pública 10294/1

SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS Agente Adm. Pregoeira 6045553/2

ROBERTA TORGA Técnica em Gestão Pública - Pregoeira 5951907/1

RAIMUNDA DE CARVALHO PEREIRA Coordenadora 5942413-2

HARLAN LOBATO PUGA Assistente Administrativo/Pregoeiro 5942721/2

ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 882728
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 986/2022  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO:
Fabio Henrique de Oliveira Alves . CARGO: Coordenador Regional- Marabá/
Eng° Agrônomo. MATRICULA: 5917493 ORIGEM: Marabá/PA. DESTINO:
Rondon do Pará, Bom Jesus do Tocantins e Abel Figueiredo/ PA. OBJETIVO:
Visita técnica ao viveiro de mudas em Rondon do Pará e Abel Figueiredo
e também Acompanhar o andamento do Programa Território Sustentável
no município de Bom Jesus do Tocantins. PERÍODO: 05 a 09/12/2022. Nº
DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 882688
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 987/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Alan
Dias Pragana. CARGO: Coordenador de Desenvolvimento de Aquicultura /
Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura. MATRÍCULA: 57216927/1. ORI-
GEM: Belém/PA. DESTINO: Curuçá/PA. OBJETIVO: Realizar visita Técnica
e reunião com aquicultores e produtores. PERÍODO: 05 a 06/12/2022. Nº
DE DIÁRIAS:  1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 993/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO:
Arlindo Lima Paiva. CARGO: Motorista. MATRÍCULA: 12130. ORIGEM: Be-
lém/PA. DESTINO: Curuçá/PA. OBJETIVO: Conduzir seridor que irá realizar
Visita Técnica e reunião com aquicultores e produtores. PERÍODO: 05 a
06/12/2022. Nº DE DIÁRIAS:  1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 882705

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N 1873, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público
do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento Agrário
e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os dados e mapas
cadastrais do Instituto, constatou o domínio do Estado do Pará sobre terras
devolutas localizadas no Município de Conceição do Araguaia, abrangendo
uma área de 478,8760 ha;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo Administrativo
autuado no ITERPA sob o nº 2022/707754.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, a área de terras devolutas, incorporando-a ao patrimônio
do Estado do Pará, incluídas na poligonal com 478,8760 ha (Quatrocentos
e setenta e oito hectares, oitenta e sete ares e sessenta centiares), deno-
minada GLEBA GROTÃO DOIS IRMÃOS, localizada no Município Conceição
do Araguaia, com limites, confrontações e demais especificações técnicas
constantes no Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes
termos: Partindo do marco M-001, de coordenada N =  9.105.821,60m
e E = 695.301,00m;  deste, segue pelo Limite Fazenda Carolina do Sul,
com a seguinte distância: 11,35 m e azimute plano 131°53’36” até o
marco M-002, de coordenada N = 9.105.814,02m e E = 695.309,45m;
8,34 m e azimute plano 131°53’25” até o marco M-003, de coordena-
da N = 9.105.808,45m e E = 695.315,66m; 0,03 m e azimute plano
135°00’00” até o marco M-004, de coordenada N = 9.105.808,43m e E =
695.315,68m; 30,83 m e azimute plano 131°53’01” até o marco M-005,
de coordenada N = 9.105.787,85m e E = 695.338,63m; 0,11 m e azimute
plano 135°00’00” até o marco M-006, de coordenada N = 9.105.787,77m
e E = 695.338,71m; 34,40 m e azimute plano 131°52’37” até o mar-
co M-007, de coordenada N = 9.105.764,81m e E = 695.364,32m; 0,05
m e azimute plano 143°07’48” até o marco M-008, de coordenada N =
9.105.764,77m e E = 695.364,35m; 59,02 m e azimute plano 131°53’21”
até o marco M-009, de coordenada N = 9.105.725,36m e E = 695.408,29m;
0,16 m e azimute plano 132°30’38” até o marco M-010, de coordena-
da N = 9.105.725,25m e E = 695.408,41m; 45,90 m e azimute plano
131°53’30” até o marco M-011, de coordenada N = 9.105.694,60m e E =
695.442,58m; 94,56 m e azimute plano 131°53’32” até o marco M-012, de
coordenada N = 9.105.631,46m e E = 695.512,97m; 624,93 m e azimute
plano 131°53’28” até o marco M-013, de coordenada N = 9.105.214,18m e
E = 695.978,18m; 0,03 m e azimute plano 135°00’00” até o marco M-014,
de coordenada N = 9.105.214,16m e E = 695.978,20m; 13,85 m e azimute
plano 131°53’53” até o marco M-015, de coordenada N = 9.105.204,91m e
E = 695.988,51m; 0,01 m e azimute plano 90°00’00” até o marco M-016,
de coordenada N = 9.105.204,91m e E = 695.988,52m; 1,07 m e azimute
plano 132°20’45” até o marco M-017, de coordenada N = 9.105.204,19m e
E = 695.989,31m; 1,03 m e azimute plano 127°52’30” até o marco M-018,
de coordenada N = 9.105.203,56m e E = 695.990,12m; 2,74 m e azimute
plano 132°46’49” até o marco M-019, de coordenada N = 9.105.201,70m e
E = 695.992,13m; 5,67 m e azimute plano 132°47’01” até o marco M-020,
de coordenada N = 9.105.197,85m e E = 695.996,29m; 4,85 m e azimute
plano 132°39’46” até o marco M-021, de coordenada N = 9.105.194,56m
e E = 695.999,86m; 0,16 m e azimute plano 135°00’00” até o marco
M-022, de coordenada N = 9.105.194,45m e E = 695.999,97m; 104,23
m e azimute plano 132°45’24” até o marco M-023, de coordenada N =
9.105.123,69m e E = 696.076,50m; 2,70 m e azimute plano 132°36’06”
até o marco M-024, de coordenada N = 9.105.121,86m e E = 696.078,49m;
887,16 m e azimute plano 132°45’14” até o marco M-025, de coorde-
nada N = 9.104.519,61m e E = 696.729,91m; 0,57 m e azimute plano
132°52’44” até o marco M-026, de coordenada N = 9.104.519,22m e E =
696.730,33m; 73,20 m e azimute plano 132°45’08” até o marco M-027, de
coordenada N = 9.104.469,53m e E = 696.784,08m; 13,45 m e azimute